De altu dialectu si intru una despartire notabile suntu romanii de preste Balcanu in Macedon'ia, Tesali'a, Epiru si Greci'a, de care ramu se tienu si Istriani. Vedi G. Lejean în Ethnographie dela Turquie Gotha 1861, pag. 19 seqq., si Fr. Miklosich l. c. pag. 55 seqq.

Nr. XV.

Carpii inca sub Alex. Severu pre la a. 230 se scolasera asupr'a Romaniloru in Moesi'a, precumu serie Jul. Capitolinu in Maximu cap. XVI dupa Dexippu, si Petru Patritiu in excerpt. IX. Er' Aurelianu i-a sfermatu: Carporum copias afflxit (Fl. Vopiscu in Aurel. c. XXX). — Cumu ca Carpili si in Transilvani'a aru fi facutu rele, se pare de in inscriptiunea aflata la A. Julia: G. VAL. SERAPID. A CARPIS LIBERATVS PRO SALUTE SVA ET SVORVM POSVIT. Orelli t. I nr. 987 (dupa Gruteru p. 85 nr. 9); Neugebauer p. 151 nr. 196 si p. 160 nr. 262.

Nr. XVI.

Promisi tibi filiam in matrimonium. postea peregrinus apparuisti; non est mihi cum externo connubium. Seneca de benef. IV, 35.

Caius Cominius lib. I c. V: Vocantur autem peregrini dediticii, qui quondam aduersus populum romanum armis susceptis pugnaverunt, deinde ut victi sunt, se dedidérunt. hujus ergo turpitudinis servos, quounque modo et cùjuscunq[ue] s[er]tatis manumisso[s], et si plenio jure dominorum fuerint, nunquam aut cives romanos, aut latinos, fieri dicemus.

Caius instit. epit. lib. I tit. IV, 1: Legitimae sunt nuptiae, si Romanus Romanam h[ab]uptiis intervenientibus vel consensu ducat uxorem.

Ulpianus lib. V, 4: Connubium habent cives romani cum civibus romanis. cum latini autem et peregrinis, ita, si concessum sit. Cum servis nullum est connubium. Ex tive romano et i[uris] latina latinus nascitur, et ex libero et ancilla servus. quoniam cum his casibus connubia non sint, partus sequitur matrem.

Paulus sentent. lib. II tit. XIX, 6: Inter servos et liberos matrimonium contrahi non potest, contubernium potest. — Ib. tit. XX: Eo tempore, quo quis uxorem habet, concubinam habere non potest. concubina igitur ab uxore solo dilecto separatur.

Codex Theodosius lib. XII t. I, 6: Nulla præditos dignitate ad sordida descendere connubia servorum, etsi videtur indignum, minime tamen legibus prohibetur; sed neque connubium eunt personis potest esse servilibus; et ex hujus modi contubernio servi nascuntur. (Imp. Constantinus Kal. Jul. Const. A. V. et Licinio Coss. seu a. 319).

Digest. lib. I tit. V, 23: Vulgo concepti dicuntur qui patrem demonstrare non possunt, vel qui possunt quidem, sed eum habent, quem habere non licet, qui et spuri vocantur.